quod omnium est fortissimum & potentissimum in homine, cui nec ipsi supremi Angeli vim inferre possunt aut violentiam vel vim manuum: quod Domine, in tantum erigetur, & extolletur nostri virtus roburque liberi arbitrii, in quantum in illud sustinebis pro merito divinae gratiae tuae beneplacito. In tantum tuum poteris elevare intellectum, & voluntatem ad opera meritoria & virtutem perfectam erigere: in quantum Deus tibi succurrit caelesti suo favore benefices, te sua sustineas gratia, & hoc pro beneplacito suo: si namque manus suam ille retrahat, totum collabatur. & in tantum tua poteris salutare praeposita, & in Dei famulatu promissam quantum ille pro beneplacito suo adiuvit, tibi suo favore subveniet:

Ad perpendicularum appendit D. August. haec verba Psalmographi: *Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam, nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Ad duo necessario requiritur manus Dei, ad aedificandam domum, & custodiendam: & quaevis foret sit aedificata, si tollat ille manum suam, quidquid aedificatum erat, corruet, & in pulverem comminsetur. Quid his indicat? opus nobis est Dei manu ut sumus Christiani. Quisque Christianus domus est huius civitatis Ecclesiae. Si Deus hanc non teneat, xerit domum, frustra & in vanum commentum laborant. Quid arbitraris (inquit D. August.) esse praedicatoris, & gnavos Dei ministros, nisi commentarios, ad hatum domum constitutos erectionem? Bene quidem possunt omnes optinuum manus pari diligentia laborare ad optinuum, nisi suam adiungat Dominus, relata aedificant: texoneque aranearum: *Laboramus nos, verba sunt D. August. tanquam operari sed nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam.* Fundamentum enim domus huius, ait praefatus S in corde locatum est, atque in intimis eius, Deus autem solus est, qui potest in eo efficaciter operari: *Nisi loquatur foris, ille aedificat intus.* Ita tibi perspicuum erit: nam dum expertus, prudentique architectus D. Paulus! hoc namque seipsum nomine inscribit: *Sapientis architectus!* opus suum insuperat, erigebatur domus illa notissima censendam mulieris quae praefens intererat aedificatam ipse Paulus foris labori vacabat non sequitur, ad aures loquens corporis & Dominus intus iacebat in corde fundamentum: *Prudens Paulus, aperuit Dominus cor mulieris, ut intenderet haec qua dicebatur a Paulo.*

Itaque quidquid boni exurgit, quodeumque
 opus pium, quodeumque sanctum propositum,
 quodeumque prudens desiderium ædificauit, di-
 uina manus virtuti est adscribendum: porro
 non solum necessaria est ad ædificandū huius ere-
 ctionem, sed etiam ad eius confirmationem &
 cultum: etenim quantumlibet bene sit erectū
 & eructum, si ipse ad hoc non assillat, inani
 flore vigiles insistent. *Nisi Dominus custodierit
 ciuitatem frustra vigilet, &c.* hic necessaria ma-
 nus est operarij vt opus fiat, & vt palatium vel
 turris erigatur: verumtamē iam opere perfecto,
 hæc vltra non requiritur: quia opus ex se subsi-
 stit, seque sustentat. Ita credidit Hæreticus Pe-
 lagus in bono naturæ uoluntate euenire, quod sci-
 licet Deus illi det esse, ipse creet, & insudat ani-
 mam, ipse intellectionem & uoluntatem largiatur;
 porro his coeclis, ipsa ex se sufficiens sit ad vir-
 tutem, & bonum operandum, atque in eo se con-
 firmat. Mentis hæretice *Nisi Dominus em-
 phasit ciuitatem, &c.* Deus est cuius manus re-
 quiritur, vt bonum exurgat propositū, sanctorum
 debitorum, firma uoluntas & determinata ad bo-
 num: porro non hic istudum ædicimus, insuper
 & ipsa manus requiritur, ad fouendum & con-
 firmandum quod fecit: etenim argumentandū est
 in rebus in esse supernaturali & gratia sicut in
 eis naturæ. In hoc non tantum necessaria est Dei
 manus, vt esse solum: cæli habeant, elementa, vi-
 uentia, & quidquid est, sed etiam vt conseruentur:
 quod si manum subtraheret quidquid factū
 est, in nihilum reverteretur. Hoc est quod ait D.
 Ieron. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso fa-
 cta est nihil. Quidquid est, per manum eius fa-
 ctū est, & si hæc deiceret omnia annihilaretur.*
 Appositè dicitur Catdin. noster Caiet. illud
 psalmi. *Tu formasti me, & posuisti super me manum
 tuam.* Quid ais o Prophetæ? Apud nos opera-
 rius apponit manum suam vt opus faciat, porro
 nihil uolente illo, manum retrahit: etenim si factum
 sit, & bene factum, non est quod eam amplius
 apponatur quidquam elaboraturus: ita res se habet
 in uoluntate operarij: uerum in Deo de necessitate
 manus eius requiritur, quod sciam, & de eadem sic
 celli illa opus est, vt factus iam in esse con-
 seruet. Non solum manus tua concurrat mihi tri-
 buendo esse, & formando naturam, sed etiā iam
 formatum per illam me conseruas, illam super
 me ponis: etenim eo momento quo illam tolle-
 tas, perire ego & in nihilum conuerterer. Hoc
 idem tuum sit in esse spirituali iudicium. Deus
 est, qui bonum tibi suggerit propositū, pium in-
 tendit desiderium, firmamque in eius famulatu